30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 177.

Brașov, Joi 10 (23) August.

1900.

A doua notă bulgară.

În cele din urmă guvernul bulgar a răspuns și la nota a doua, ce i-a adresat-o guvernul român prin reprezentantul său dela Sofia. Și a răspuns mai conciliant, semn că recunoșce slăbiciunea poziției, ce o luase mai întâiu în cestiunea asasinatelor.

Mai mult decât atât.

Flămind, Leon-tina Beșă, Regina Lazar, Eug. Hanganuț, Emil Mureșan. NB. Înainte de teatru se vor preda mai multe producțiuni declama-torice din partea unor domni și domnișore. După producțiune va urma joc.

Tinerimea română din Zlatna invită la producțiunea teatrală împreună cu decla-mațiunii, ce o va arangia Marți în 15 (28) August 1900 în pavilionul de vară al osp-ătării comunale. Începutul la 8 ore sêra. După producțiune joc. Întrarea: de persônă Locul I 2 cor. 50 b., locul II 1 cor. 50 b. locul III 1 cor. Venitul curat e destinat în folosul celor 2 biserici române din loc. Su-prasolviri și oferte se primesc și se vor cuita pe cale diaristică. Mâncări și beuturi în preț moderat. Bilete de intrare se pot căpêta la d-l notar Iuliu V. Albini și sêra la cassă.

Programul: 1) „La oglindă“, poesiă de G. Coșbuc, predată de d-șora Neti Cris-tea. 2) „Dormi iubito“, poesiă de A. Vlă-huță, predată de d-l Ioan Montani. 3) „Sôre cu plôie“, comediă într'un act de Iosif Vulcan.

Tinerimea română din Zernești invită la producțiunea teatrală împreună cu dans, ce se va ținé Marți, în 15 (28) August 1900, în sala școlii române din loc. Începutul la orele 7 1/2 sêra. Pretul intrării: la bunăvoința P. T. public. Ve-nitul curat este destinat pentru „Reuniunea de înmormântare“, ce se va înființa. NB. Ofertele marinosse se primesc cu mulțămită și se vor publica.

Programa: 1) Cuvânt de deschidere.